Internuncius moster cum ad serenissimum Magnae Britaniae regem
pervenerit, litteris nostris ¢jus serenitati redditis, praemissa salutatione,
et fraterna nostra erga serenitatem suam animi propensione, quam decla-
rabit oratione ad id accommodata, tum demum reliqua exequetur, in eum
sensum.

Ut primum intellexit sacra regia majestas dominus
meus clementissimus, Turcarum imperatorem nulla a se
provocatum injuria, contra et antiquum, et nuper jura-
tum faedus, sola lLibidine regnandi accensum, bellum ap-
parare et in exitium regnorum, et ditionum suae serntis
accingi, eo fuit animo, ut de hoc, quod universae Euro-
pae tmminet perioulo, cum ad reliquos principes christi-
anos, tum vel inprimis ad serntem vestram referret. An-
tevertit serenitas vestra, et priusquam eo nomine appel-
laretur ipsamet tanto commota periculo, sponte id prae-
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stitit, ab ea postulandum erat, cum ut ex litierir
serenit;t;i,u:d vestrae intollexit serenissimus rex meus eidem
hosti hostem et regiae majestatis domint mei clementiss:-
me amicum esse, et tlli dessse, non posse renuntiqverit.
Agnoscit regia majestas vere magni in repub. christiana
principis hac in re animum, et plane fraternum sereni-
tatis vestrae erga se affectum, quem vicissim L ani-
mi testificatione prosequitur. Atque utinam reliqui prin-
cipes christiani exemplo serenitatis vestrae severa cogita-
tione expenderent, quod illis evenire posset, si quod ab-
#it, nos armis Turcicis succumberemus, profecto eo stu-
dia et consilia conferrent, ut regnum hoc, vere universac
Europae antemurale, communibus opibus tuendum susci-
perent, positisque armis, quae tn mutuam exercent perni-
ctem, ad t m rem christianam sese accingerent. Diu
Jam in consilio ottomantico, Solimant tempon%m delibe-
ratum fuit, quaenam pars Europas, quodque regnum
sta opportunum foret, ut eo occupato, ad universam rempb.
christianam subjugandam pateret aditus; Polonia tmpri-
mis apta ad eam rem visa est multis de causis. Primo
quidem, quod nulla alia esset provincia, in quam wuni-
versa barbarorum agmina, tam cito sese effundere pos-
sent. Tartaros, quod praecipuum Turcicarum virium est
vobur, Poloniae confines esse; exercitus Turcicos sive per
Hungariam, sive per Valachiam tmmitti posse, et pluri-
mis stmul locis infestare nos; exiguas Polonis esse mu-
nitiones, patere campos et facile ab hoste tanta multitu-
dine equitum peditumque abundanti subjugari posse. De-
tnde occupata Polonia, equis virisque, et quod caput est,
commeatu, quo magna pars Europae sustentatur, abun-
dante, eoque intercepto, religua omnia cessura, vel sola
fame. Clausis Poloniae portubus, intercluso commercio-
num usu laboraturas plerasque provincias, quae frumento
Polonico aluntur, interea hostem potitum optimo, et fe-
sraci omnis grant vegno, eo usurum ad alendos maximos
exercitus, quibus latera Bohemiae et Germaniae tnour-
set et longe lateque populetur. Classem quantam velit, ad
hanc enim aedificandam omnis apparatus in Polonia af-

atim suppetit, paraturum, eam per flwming, quassecun-
_‘;o curauplion mag’:rBalthicm deflusnt . demissurum et uni-
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versam Europam navibus circumdaturum, commeatu, et
omni commerciorum usw christianos exclusurum, achucw[

necessitate ipsa maritimas incias ad deditionem com-
prlsurum, quibus occupahs, mec eos tutos fore, qui re-
motiores ab eo peri se nunc esse existimant. Haec

dudum agitata tn comsilio, sed tunc hostes mostri in ea
fuerunt olnmone, 8i Poloniam aggrederentur, wniversos
‘christianos conspiraturos ad tuendwum regnum nostrum, nec
permissuros, ut eo amisso, Germania inprimis universa,
Gallia, Hispania, Anglia, Scotia, Svecia, Dania ccmﬁnem
barbarum hostem haberent, et in "dies singulos in diseri-
mine versarentur. Nom mtellzgunt hoc quidem alii, et
quod dolendum est, non desunt, qui barbarum et momini
christiano tnimicum, ultro ad permiciem ommium accer-
sunt. Sola serenitas vestra pro sua prudentia animad-
certit, per latus Poloniae universam peti Eurcpam, et
€a penddantc, mox untrersum nomen ckristianum in pe-
riculum adductum tri. Nec cessaturos hostes, sed omni
qua dabitur occasione usuros ad propagandam et stabi-
liendam impiam tyrannidem. Cum ea singulorum otto-
manicae propaginis fuerit consvetudo, regna regnis swis
victoriis accumulare. et ex bellis bella quaerere, a qui-
bus s modo aliis prius, aliis posterius imminere peri-
culum, nec stmul omnibus culealur, ad extremum tamen
una omnium futura est pernicies, cum explendae inex-
haustae cupiditatis, immensacque dominandi libidinis,
quae Asiae, Africac et majoris partis Europae non sa-
tiatur dominiis, eadem ottomann: sangvinis et cupidita-
tis haeres med ttetur, qualia et majores sui concipiebant
arimo, exequebantur oporc agitabantgue in consilio, quae
singula et ommia praecidere, prudentae seremitatis ve-
strae maxime concenit, deousque erit seremilatis vestrae
ambientilus cacleris christianis principibus, quod semti-
rent solam serenitatem vestram, quod reipubl. christianae
expediret, non cidisse solum, sed etiam elegisse, atque
ducem et auctorem cadem christianis principibus et re-
buspublicis extitisse, adhuc patitur inmanis-
sims hostis b'bidiu’ mstao nNORNEST  conjunciis
rirtbus, mutuis auriliis, oommu us subsidits christiano-

rum!mnapuuwm’mutwmdimm
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inter se dissidio. In faederibus quid certitudinis aut fir-
mitatis. pont debeat, et antiqua plura, et nostrum jam do-
cet exemplum, quibus contra omne fas et antiqua, ac
recens juris jurandi religione firmata faedera, infestissi-
mis imminet armis. Cum ergo prudens illud consilium,
salutare omnibus fuerit semper in alieno discrimine pro-
pria curare pericula, ea serenitas wvestra aggrediatur
facta, s rationibus admoveat manum, quae barbarorum
vires Poloniae oportunitate augeri nom permitterent, et
prout benigne wltro serenitas vestra obtulit, faciat, ut
Scoti pro Polonia pugnent, tanquam pro altera patria,
cum ea non minus tpsos, quam tndigenas, materne com~
plectatur et foveat. Est serenitati vestrae in magnae Bri-
taniae regno procerum copia, est populi multitudo, ani-
me alacritate et viribus praestans, sunt amplissimae opes,
suppeditat peritissimos ret militaris Anglia, bellicosos
Scotia, ferocissimos Hybernia viros, quos non sinat se~
renitas vestra ab alto quast conjunctissimi sibi regis, vi-
cinique et necessitudinum vinculo wniti- populi pericula
intuert, otioseque ad serenitatis vestrae etiam ditiones
discrimen, non ommino tardo gressu approximare. Sed
prout optimum factu judicat serenitas vestra, cognato
8ibt et conjuncto principi, serenissimo regi meo adsit
oportuna, et qua ipst licet, et gloriosum erit, ope. Kt se-
renissimus rex meus, prout jam serenitatis vestrae am-
plectitur erga se affectum, ita vicissim per omnes occa-
siones testari non intermittet, quantum serenitatis vestrae
causa cupiat, declarabitque re ipsa seremitati vestrae,
eum esse amicum, qui et felicissimis serenitatis vestrae
successibus ex amimo faveat, et si quid adverst sereni-
tatt vestrae immineret, non aliter, quam suo proprio pe~
riculo commoveretur.

Ex commissione sacr. reg. mitis.

IN PRIVATA AUDIENTIA
SERENISSIMI MAGNAE BRITANIAE
REGIS.

Referet serenitati regiae, quanto studio ipsius re-
gia magestas apud Romanorum imperatorem egerit, post-
quam a serenissimo Britaniae rege eo nomine rqmuta
suae majestatis opera fuit, de ratione componend:
bohemicy inter caesaream majestatem, et llustrem ala-
tinum Rheni, generum seremitatis suae, quamque propm-

. 80 animo eacsgrea majestas pacis componemias
amplexa sit, dooumento est, responsum ipsius imperialis
majestatis, D. Voitonio ovatori serenissimi _regis magnae
Britaniae datum, quod ad majestatem regiam transmis-
sum in copza, a cassarea ma;estate, reddet seromtatz re-
giae, nec intermissuram fuisse regiam majestatem, insta-
7e apud caesaream majestatem eo nomine ulterius, si pa-
rem cupiditatem transigends pro aequitatis et juris ra-
tione ex illustrissimo FPalatino Rheni perspexisset, cujus
ad propoazta caesareae majestatis, praestolabatur regia

Sed postquam tractatio compositio-
ms amicabilis victoriae, caesareae majestatis in Bohe-
mia, et adnexts illi promnczw, anteverterint, cum volun-

Zatem caesareae majestatis, regia majestas nondum pro-
spectam habeat, an etiamnum rebus ipsius caesareae ma-
Jestatis ex voto cedentibus pacis mentionem non averse-
tur, quod hac in parte agr in posterum debeat, regmm
'majestatem non_posse constituere, paratam tamen esse n
omnibus, in quibus liceret serenissimo regi Britaniae gra-

2ificari.
By

-
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In nezotio regni Sveciae, quod ab injusto invasore
vindicare hucusque majestatem regiam plurimum tmpe-
dierunt, gratisssmam fuisse semper serenissimi magnae
Britaniae regis fraternam propensionem, umde ea, quac
Justae causae suae majestatis um sane momentum
ad recuperationem regni Sveciae Juassent, polli-
cebatur sibi semper regia majestas, sed cum et pro tem-
pore cogitationem recuperandi regni Sveciae intervertat
belli Turcici moles, ex re praesentis temporis, et rerum
status fore, si serenissimws rex Britaniae rationes iniret
ppacis inter christianos principes conciliandae, atque tdeo
etiam Gustavum, Svetici regnt occupatorem, ab infestanda
Livonia retrahat, quo expeditius, non distractis viribus
regni Poloniae ad bellum Turcicum regia majestas in-
tenta esse valeat, cum iis induciis, quas ante summo stu-
dio appetierat, pro septennio valituris per reipubl. polo-
nae consensum potiri et jam liceat, quas ut aceptet sere-
nisstmus Britaniae rex, efficere velit.

Soctetas Anglicana, in Prussias civitatibus, etsi quam
pluribus actionibus supremo juri majestatis regiae re-
Jragatur, portoria et vectigalia jure gentium, et com-
muni consvetudine usitatissima subterfugiendo, magistra-
tuum et judiciorum formam municipal juri et consvetu-
dini regni Poloniae et ducatus Prussiae contrariam, con-
stituendo, eam tamen hucusque in gratiam serentssimi
Britaniae regis, regia majestas non iniquo animo tulit,
sed cum inde in dies plura inconvenientia nascantur,
proposuisse regiam majestatem, refert serenissimo Brita-
niae regi, per commissarios ad id deputatos modum, in
omnt negotiorum tractatione et aliis requisitis societats
huic praescribere. Qui quidem, ut et serenissimo regi Bri-
taniae eo magis probetur, facile eo assensum regiae ma-
Jestatis accessurum, ut serenissimus rex Britaniae ex suix
quempiam, s commissariis adjungat.

Atque etiam principalis negotii seriam faciet men-
tionem, et quam firmissumis poterit rationibus, prout loci,
«ac temporis, nec non personarum ratio ferret, ipsius se-
renitatem animare conabitur, ut distrahendae turcicae
potentiae seriam ineat cogitationem. Et de colligendo
nos milite in Anglia, Scotia, et Hybernia, sententiam
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nostram aperiet, ad idque comsensum ipsius majestatis,
qui nobis ultro oblatus fuit, amanter a nobis requiret.

Utque subsidium wvel militum insignis alicujus cohortis,
vel etiam pecuniae, licet mutui nomine ipsius serenitas
nobis gratiose subministret, postulabit amanter.

* LKt sv ex aliqua occasione daretur ratio, ut ipsius
serenitatis apud Turcam legatus, animum Turcarum im-
peratoris vel ipsius bassarum tentandum putaret, ut ad
pacem nobiscum et cum dominiis nostris redintegrandam
JSlectantur, expiscabitur dextre comsilium regis, atque de
modis ejus ret perficiendae accurate aget. Id vero ma-
wime ad propositum facere ostendet, si serenissimus ma-
gnae Britaniae rex, violati faederis, et jurisjurands in-
Jjurtam, qua nos afficicmur a turcico tyramno, ad s
efiam pertinere praeferet, quod ea quae inter christianos
principes intercedit conjunctio et necessitudo exposcit, si-
quidem idem a Turca, caeteris in posterum expectandum
est christianis, tn quo nobis mon servatur fides.

Cum consiliariis regis, quorum consiliis regiam ma-
jestatem inniti cognoscet, de hoc ommi negotio sibi de-
mandato pari diligentia aget, quatenus ipsorum consiliis
eo tnducatur regqius antmus, quae huic negotio conducere
videntur, quod vpsi demandandum est. Atque haec omnia
singulars fide, diligentia et dexteritate internuntius no-
ster praestabit, nosque de omnibus certiores saepius fa-
cere non intermattet. Copias earum litterarum, quae a se-
renissimo rege Britaniae ad nos recens sunt perlatae, in
quibus ipsius serenitas nos de sua bemevolentia atque
prompto ad juvandas res nostras animo tam in negotiis
sveticis, quam Turcarum tyranni propulsandae injuriae,
quae nobis infertur, certiores faciet, ex cancellaria nostra
accipiet, atque singulariter eo nomine maximam nos se-
renttatt ipsius habere gratiam referet, diligenterque cu-
rabit, ut re ipsa eam benevolentiam serenitatis ipsius
experiri valeamus, post quam in iis, quae proponimus
ipeius serenitati, desiderio nostro responsum fuerit: prae-
sertim vero, ut induciarum negotium cum Gustavo con-
tinuet, ita ut perficiatur, prout litteris suis pollicetur
peius serenitas.

Ex commissione sae reg. majestatis.

X
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Prsy tej expedycyl list do krola amgielskiego od J. k. mel
byt taki.

Serenissime princeps, cognate et frater moster cha~
rissime! Ex nuper accepto a majestate vestra responso ad
nostras litteras, quas ad serénissimam majestatem vestram
dedimus, postquam promulgats et publicati Constantino-
poli et per totum ottomanicum tmperium belli adversus
regnum et ditiones mostras nuncium accepimus, intellexi-
mus mon sine maxima animi voluptate, seremitatem wve-
stram prudentissimo consilio suscipere solicitudinem tm-
minentium malorum, quae communis christiant mominis
hostis Turca, jam quidem ditionibus nostris, subsequenti
vero tempore reliquis Europae regnis parat. Atque in
eam cogitationem eundem venire, ut mon otiosus specta-
tor vicinae 8ibi flammae et incendii christianorum regno-
rum esse velit. Quae serenitatis vestrae praeclara mens,
atque excelsi animi consilium cum nobis singularem con~
9o?ationem adfert, tum certos facit, serenitatem vestram
conjunctione nostra atque necessitudine communium ditio-
num 1id exposcente, nobis qui potentissime hostis bello, et
immensis viribus premimur, optimam voluntatem erga nos
suam re ipsa esse probatur. Quare cum jam immanisss-
mus hostis, ex adverso casu exercttus nostrs, sibi in Va-
lachia oppositi, insolentior sit redditus, ita ut ipsemet
cunctis imperitc sui Tartarorum viribus proximo vere ad
bellum contra nos accingatur, majort quam unquam an-
tea apparatu. Ex re nos facturos arbitrati sumus, si de
©is tnstantibus nobis periculis, speciali nuncio ad sereni-
tatem vestram misso, majestatem vestram certiorem face-
remus, eamque, quam serenitas wvestra obtulit benevols,
egregiae voluntatis testificationem, amanter requirentes.
Dum autem is noster ad serenitatem wvestram ablegatus,
sllustrissimis ortus majoribus, generosus Georgius Osso-
Liniski comes de Thegczyn palatinides sendomirien., cubicu-
larius camerae mostrae, ea quae a nobis in mandatis
habet veferet ei, ut benignas aures praebeat, fidem adhi-
beat, atque nostris respondeat postulatis, a serenitate ve-
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sfra cupimus, et in praesentia serenitali vestrae cuncta

elicia precamwr, optimeque eam valers, felicique et din-
{mo tmperio f;u??p":;gnw Datum Varsaviae.

LIST
"KROLA IMCI ANGIELSKIEGO

DO i
KROLA IMCI POLSKIEGO.
Dawniej jeszcze pisany.

Jacobus Dei Gratis Magnae Britaniae, Francise et Hyberniae Rex
Jidei defensor etc Serenissimo Principi Domino Sigismundo III, eadem
gratia Regi Poloniae, Magno Duci Lithvaniae, Russiae, Prussise, Ma-
soviae, Samgmac Livoniaeque, nec non Svecorum, Gottorum, et Vanda-
dorum Regi haereditario, fratri et Consangvineo nostro Charissimo, salu-
tem et felicitatem. '

Serenissime princeps, frater et comsangvinee charissime!

Recte fecit ex fide mandati capitaneus Buclaus,
quod verbis quam potust disertissimis fraternum amorem-
et quaecunque inde oriri possunt, officia vestrae sere,
nitatis honori et bono Poloniae publico obstrinxerit. Ni-
kil tam mnum est in 8 quae pPromisimus, quin tntra
nostrum subsidat affectum; nihil a nostris subditis potest
esse tam officiosum, quin minus sit vestrorum in eos
meritis. Scoti praesertim beneficiprum memores, pro Po-
donia, am altera patria pugnabunt. In amore nostro
wullum dabimus paenstentiae locum constanter sem:zami,

promissimus benigne; cujus propesiti arrham damus
quam Sultano Turcicog‘,;‘iari ﬁzodopr mgzdavimus denuntia-
tionem. Accepta envm fama ingentis adversus Poloniam
apparatus, tngenue per legatum edict jussimus, non posse
%08 spectatores esse in vestrae serenitatis periculis, et
-alia wdgenus, quae ad magnificum et amicissimum Wej-
her perscripsimus, ot hujus Buckii memorias credidimus,
cujus nomine, gratias debemus, quod vestrae serenitatis
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justam expectationem, benigno firmant responso. Interea
Deo exercituum, vestras opes, dignitatemque regiam, et
polonici regni fortunam commendamus, honoratam e cae-
lis mendicantes pacem, vel si aliter visum est supremae
Providentiae, gloriosam post pericula victoriam. Datum.
die 19 Mai. jmo Domint 1620.

DRUGI LIST TEGOZ.

Jacobus etc. Serenissime princeps, frater et con--
sangvinee charissime! Praeter civilia illa, quibus chri-
stianus orbis laceratur dissidia, audimus, prok dolor!
externt hostis terribiles ab oriente apparatus, destinari-
que sedem immanis belli, multis nobis dilectam nomini-
bus Poloniam, quam ex facili credit Sultanus, hoc tem-
pore ferri posse, agique, dum caetert suis impediuntur
armis, nec vacat occupatis vicinorum ruinas et clades
respicere. Ita singult propria caeci cupiditate perditum
eunt rempublicam, et modo vindictae fiant compotes, non
recusant certum internectonis adire periculum. Quaecun-
que demum acciderint, testabitur, (quangquam serius for-
tasse) vexatus orbis, nihil mediatoris inopiae contigisse,
quo tn testimonio, et vestrae serenttatis consensum, cer-
tissime speramus. Eadem solicitudo , vestrique et regno—
rum vestrorum cura, ingruente tantt hostis metu, svect-
carum induciarum nobis refricuit memoriam, quas hoc:
tempore renovari, nemo est, qui non videat, e re nostra.
esse, scilicet, ut unitis copiis, hosti eatis tn occursum, a.
tergo -securi. Sveco etiam studiose idem consulutmus, et
8t vestra serenitate fieri intelleximus volente, non omit-
temus porro idem potere, donec tmpetratum erit. .

Quae, 8t ab amico animo, et vestrae dignitatis stu-
dioso, proficisci judicaverit vestra serenitas, largum satis:
Jferemus operae nostrae pretium, quibus hoc unice propo-
situm est, de vestris et christiani orbis afflictissimis-
rebus, quam optime merert, et conscientiam puram affec-
tibus Deo probare, qui mentem vestram regat, consilia--

et manus dirigat, ad optimos providentiae suae fines..
Datum die 16 Octobris. Anno Domini 1620.
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LITERA
CAESAREAE MAJESTATIS,
AD
MAJESTATEM REGIAM
IN NEGOTIO BOHEMLE PACANDZE

Ferdinandus II. Divina favente Clementia Electus Romanorwm Im-
.pevator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, Sclavoniae, Rex. Archidux Austriae, Dux Burgundiae,
Styriae, Carynthiae, Carniolae et Vitembergae, Comes Tyrolis etc. Sere-
nissimo Principi, Domino Sigismundo I1I, Regi Poloniae et Svecige, Ma-~
.gno Duci Lithvaniae, ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, etc.
Cognato, affini et vicino Nostro, salutem et mutuam benevolentiam.

SERENISSIME PRINCEPS,
Coguate, affinis, et vicine charissime!

Quam ingens serenssimus Magnae Britaniae rex
desiderium praeseferat, ut in regnis, atque ditionibus
nostris concitatus belli fervor leniore via sedari, opta-
taeque pacis restaurandae modus inveniri queat, quorsum
et tpse omnem operam, studiumque conferre sit paratus,
ax nuperis serenitatis vestrae literis Kalendis Septem-
bris exaratis et tisdem coujuncto epistolae exemplo di-
stincte intellexvmus, ea quae fidenter ad nos referre vo-
luerit, magnas serenitati vestrae gratias habemus, quam
vicissim securam reddimus, nos a primo regiminis nostrs
auspicio, atque etiam nunc omnibus votis bello huic ci-
vilt pacem antetulisse, modo tolerabiles, et suprema ma-
Jestate nostra mon omnino indignae conditiones, sive a
rebellibus ipsis, sive a quoquam alio pacis cupido, pro-
positae, tsthuc nobis viam stravissent, in gquem sensum
-supradicti regis legato, in aula nostra caesarea com-
moranti, dum illius quoque rei mentionem indicerent, di-
serte respondimus, uti serenitas vestra ex adjunciis
<€opiis accurate perspiciet. Et hanc quidem resolutionem
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wnostram, ille regi suo transmisit, atque cursorem pro-
prium subito ad palatinum Pragam expedivit, utringue
porro quid consequatur, ubi ad nos renuntiatum fuerit,
serenitatem quoque vestram, pro mutua fiducia nostra
certiorem T us. Pericult magnitudo, quam a Turcis
et Tartaris regno suo tmminere serenitas vestra denun-
{iat, non uno respectu, ad nos quoque magnopere perti-
net. Et st valde nos solatur, quod divinam pleru

-majestatem ruptorum faederum autores, acrem vindicem,
atque ultorem senserint, et toto orbe celebratus, ipsisque
Barbaris malo suo mon ignotus, inclitae nationis polo-
nicae generosus antmi vigor, virtusque militaris nondum
emarcuerit, a nobis, quid serenitas vestra hoc loci per-
-mittere sibi queat, et quo in cardine afflictionum nostra-
rum status versetur, diffusius a legatis mnostris tntelli-
get, quos ad solemnia regni istius comitia, plenis man-
datis instructos, intra biduum expedimus. Ad illos nos
remittimus, et serenitatis vestrae gloriosum per ardua
et aspera triumphum, cum christiani orbis concursu
atque guudio ominamur. Datum in civitate nostra Vien-
nae die 11 mensis Octobris, Anno Domini 1620 regno-

rum nostrorum romani 2do, hungarici 3tie, bohemici
wvero 4to.

COPJA RESPONSI
CAESAREAE MAJESTATIS,

SERENISSIMI MAGN.A BRITANLE REGIS
LEGATDO.

Sacra caesarea, et Hungariae, Bohemiaeque regia
-majestas, dominus noster clementissimus, benigne intel-
lexit, quae eidem serenissimi Magnae Britamae regis
legatus  extraordinarius, D. Henrycus Woltont, circa
exortos in regno Bohemiae, aliisque provinciis eidem
2ncorporatis, motus sedandos, cum wviva voce, tum scripto
<ompendioso proposutt, atque explicavit. Atque majestas

.
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sua caesarea regiaque breviter repetendum duwxit, wte
nupero, dicti serenissimae Magnae Britaniae regis le-
gate, vice-commiti Doncastrio fusius, et velut ad ocu-
lum demonstrart curavit, quae mens " intentio
sua, jam twm a primo regiminis sui in dicto regno
suscopti exordio fuerit, ut repositis armis subditi, ad
obedtentiam reduct, et dz:ﬁicuzatibus lentori via compo-
sitts, alma pax patriae restitui possef. Quem in finem
majestas sua facile a se tmpetrari sinit, W primarii s.
rom. tmperii electores et principes, nullis omnino affec-
tibus vel passionibus praeoccupati, quascunque ratiomes:
commodas et oportunas inirent, quibus scopus iste pacis
et tranquillitatis publicae reducendae, obtineri quo
modo potuisset. Quorum conatus, postquam obduratis pa-
latint et rebellium animis frustra cessisset, non alia, quam
armorum via majestali suae superfuertt, quam tandem,
uti desperatis morbis extrema sunt remedia adhibenda,.
necessitas inire svaserit. Kt st proinde negotits, culpa re-
bellium usque adeo exulceratis, alius tractatus interposi--
tionis jam pridem permissus fuerat, vel ab alits etiam,
a.‘t[que ab ipsomet quidem domino legato serenissime
Magnae Britaniae regis proposita fuerint, clementer ma--
jestas sua declarat, ea haud gravatim audituram, atque
ita se desuper resoluturam, quemadmodum ab innata ma--
Jestati suae caesareae, ejusdemque augustae domui be-
nignitate et clementia merito sperari debet, quippe cum
unicum pacis redintegrandae et stabiliendae in omnibus-
consilits et actionibus suis scopum praeficum habeat,
nec aliud, quam Dei gloriam, reipublicae tranquillita--
tem, subditorum quietem, solidamque cum orbis christia-
nt reqibus et principibus amicitiam, et nunguam vio--
landa bonae vicinitatis jura spectet.

Porro, ad merita causae principalis, et tumultu--
wm horum originem et progressus, caeteraque isthuc
pertinentia, quod attinet, meminit majestas sua cae-
sarea accuratam et prolizam totius megotii informa-
tionem, jam olim swpradicto vice comiti Doncastrio-
traditam fuisse, meque dubitat, quin in Angliam re-
versus, eandem serenitatem regi suo fideliter et ex-
amussim representaverit, unde manifeste et luce meridi-

. -
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ana clarius liqueat, quocunque turbulentiae ista praetextu
velentur, meram et notoriam, omnibusque regibus et prin-
cipibus exemplo perniciosam, adeoque extreme abominan-
dam hanc esse rebellionem subditorum, qui ¢ ulla
causa et ne levissima quidem injuriae umbra 811,
legitimi domini, regisque sui proclamati, uncti, solenni-
ter coronati et augustissimo tmperators, sacroque
romano tmperio investitt, obedientiae, contra fidem da-
tam et juratam sese subtraxerunt, quo magis etiam fri-
vola et ab omni aequitate et ratione aliena constat esee
argumenta, quibus ad occupandas, contra jus, fasque pro-
vincias alienas et quidem domini sut, electt sui, romani
imperatoris, palatinus sese induci passus est. Ultr
omnia, st adhuc pleniorem facti informationem domi-
nus legatus dm'gerot, majestas sua caesarea benigne
annust, et quo td fiat, nonnullis ministrorum suorum cle-
menter injunget. '
Caeterum majestas sua caesarea omnino sibi per-
svasum habeat, s serenissimus Britaniae rex praesen-
tem regionum harum conditionem coram intueretur, pro
singulari aequitate et prudentia sua, omnino aestimatu-
rum, nulla penitus ratione convenientem hoc tempors fu-
turam armorum suspensionem, cujus mentionem d. le-
gatus injecerat, quinimo tpsummet gquoque d. legatum,
stquam in aula hac praesens, quis rerum status sit
ntelligit, ab hoc postulato sua sponte destiturum nequa-
quam dubitat. :
De libero transitu cursortbus, ultro citroque permit-
tendo, animadvertit majestas sua caesaream, rem hanc
pluribus difficultatibus non carituram, benigne tamen pro-
videbat, ut 8¢ d. legato nuntios, vel cursores Pragam
expedire libuerit, eisdem salvus conductus, ex parte ma-
Jestatis suae caesareae tribuatur. Ea tamen conditione,
ut non alias, quam dicti d. legati literas deferant, et
hoc quidem ad puncta per d. legatum proposita, maje-
stas sua caesarea respondenda censuil, quae serenissimi
regis Magnae Britaniae egregiam animi moderationem,
am in hisce reipublicae turbis, atque procellis adhibuit,
enignissimo sensu interpretatur, seque ad mutua bene-
volentiae studia, eaque omnia praestanda, quae seren-